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Forskere ns sa mfu n nsa nsvar
Mange au de viktigste utfordringene
vi står overfor i dagens samfunn kan.,,

bare løses gjennom øLt engasigmeii'
omkring verdier o& nqryIer iurignfor
forskning o g kunnsft apl6rraidling'Fo1.
skere bør aUtidivære tippt"tt av'edsRq'
problemstillihgeft fordi kunnskap- gir
ansvar. Samtidit fører økende effektiv}
tetspress til at det blir mindre tid til-
giengelig til refleksjon over grunnleg-
gende verdispørsmåI. Ved å rette søkely'
set mot etiske utfordringer innenfor ulii
ke deler av samfunnslivet bidrar Fonk
ningsdagene zoo6 tilå gi rom foren slik
diskusjon

Det er viktig at debatten om hvilke
etiske normer som skal legges til grunn
for forskningens metoder og resulta-
tenes anvendelse styrkes. I tillegg til at
debatten bØr handle om hederlig forsk-
ningspraksis og aktivt engasiement i
forhofd til hvordan forskningsresuha"
tene skafi?irkes;,'eirdet viltigåf forsken ' skers, på hvordan det forskes og hvor- åpenhet, anwar og kritisk tenkning blir
rens ansvar som ressursperson og som . dan resultatene presenteres), er det en overskygget av økt fokusering på lønn-
kun4..skapsformidlerblirbelysL nærliggende konsekvens at det stilles somheb effektivitet, produlsjon,

, ., .: krav tilforskerne om åtenke giennom kunder og konkurranSe. I(bnsekvensen
Forsknlng kan beskrives som systema- og redegiore for hvordan egne hold- kan bll at vi vet mer og mer uten at
tisk og sosialt organisert søken etter, er- ninger og verdier påvirker valg av tema, kunnskapen bidrar til å utvikle samfun-
vewelseavogforvaltningogkommuni- probfemqtilling metode og presenta- nets grunnleggende demokratiske ver-
kasion avkunnskåp oginnsikt Detvil si sionsform. dier.I neste omgang kan resultatetbli at
at forskning ikke kar betraktes som en Akademisk frihet, som innebærer at vihavnerinormkonfliktersomoppstår
individuell virlaomhet, den angår alle. forskerne gis muligheter til å uMkle og. i $ølvannet av at vi forveksler mål og
Forskningen angår forskningsobiek- utfoldesineevnerogferdighetertilbes- middel. I helseseltoren blir det for ek-

Dyrs rettigheter er et etisk aspekt forskningen nå må ta inn over segi;

tene, enten det er mennesker eller dyr, te for det sosiale fel- sempel galt når pasi-
denangårdemenneskeneoginstitusio- lesskapet, er uløselig Dr.oecon.ovefakobsen,ffi entene 
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nenesomdriverforskningogdenangår knyttetsammenmed tederiEtikknettverket f;rtl . å sommidlerforåsikre
alle de (lndMder og samffrnn) sombllr demokratiske verdier ved Høgskoten i Bodø hEplry', en 'sunn' Økonomi i
berørtavforskningsvirksopheten som åpenhet oB an- 
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helseforetakene. Det
Den økte oppmerksomheten om- srrar. Iethistoriskper- ryffifl| er menneskene som

kring dyreetikk, for eksempel i forbin- spektiv har forskning * T skal være ((sunne)).

*"f$ iffr"f*åxf5,å,* i,r$,ff""f #f ?,n["; ng /a ghc ?su r*n*l"nxj:"
bør har etiske rettigheter. Eksempler på strultiv tradisionskri- I J like i]le blir det der-

iuts i forbindelse med forskning og pu- tikk vært et vilctig vir- som den viktigste må-
blisering i vitenskapelige tidsskrifter vi- kemiddel for å revitalisere samfirnnet lestokken for god forskning er at forsk-
ser at brudd på etiske handlingsregler og kulturen Mens kunnskap tidligere ningsresultatene er omsettelig på mar-
ikke bare wekker tilliten til de berØrte tilførtesamfunnetnylivskraftgjennom kedelResultatetavenslikutyiklingkan
forskningsinstitusjonene og formidler-
ne'av kunnskap. Brukerne av kunnska-
pen blir også berørt. Når kunnskap blir
brukt til å fremme sektorinteresser
uten tanke for negative langsiltige virk-
ninger på samfunn og milfØ, er det
åpenbart at forskningsproduktet har
viktigg etiske dimensioner.

Fordl forskernes virkelighetsoppfat-

dannelsesprosesser! er holdningen i pålengresiktbliatuniversiteteroghøg-
dag mer fokusert på at forskning først skolerfårenmindrefremtredendeposi-
og fremst skal bidra til samfunnsutvik- sjon som kulturbærer og kulturfornyer.
lingen gjennom lønnsom næringsut- Dette innebærer videre at studenter og
vikling. En slik utvikling underkienner ansatte står i fare for å bli redusert til
vesentlige'verdier og representerer en mer eller mindre ressurseffektive mid.
alvorlig trussel mot det dannelsesideal ler for å nå mål i stedet for å represen:
som har ligget til grunn i norsk sam- tere et mål i seg selv. Det er derfor en ut-
fu nnsliv gjennom århundrer- fordring for norske høgskoler og univer-

siteter åbidratil at intensjonene om Økt
ning og verdiforankring (natur-, men- Økt fokuserlng på forskningens kom- etikkoppfølging av forskere og forsk-
neskeogsamfunnssyn)harinnvirkning mersielle aspekter kan også føre til at ning (mål) kan innfris gjennom gode
på forskningsprosessen (hva det for- sentraleakademiskeverdiersomfrihet, rammebetingelser(middel).


